



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	430.521.004	424.070.741	6.450.263	2%
DISPONIBILIDADES	2.892.379	2.320.104	572.275	25%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	404.204.112	398.796.532	5.407.581	1%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	7.618.901	7.569.961	48.940	1%
Relações Interfinanceiras	106.271.576	104.299.569	1.972.006	2%
Operações de Crédito	319.667.435	316.537.743	3.129.692	1%
Outros Créditos	3.027.049	2.847.969	179.080	6%
Outros Ativos Financeiros	3.331.573	2.971.139	360.434	12%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(35.712.422)	(35.429.849)	(282.572)	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	7.934.087	8.483.147	(549.060)	-6%
RESULTADOS ABRANGENTES				
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.677.688	3.283.123	(605.435)	-18%
Títulos e Valores Mobiliários	5.256.399	5.200.024	56.375	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	6.975.913	6.870.280	105.633	2%
Títulos e Valores Mobiliários	6.975.913	6.870.280	105.633	2%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	94.132	90.153	3.979	4%
OUTROS ATIVOS	2.022.149	1.455.369	566.780	39%
IMOBILIZADO DE USO	12.067.371	11.646.999	420.372	4%
INTANGÍVEL E ÁGIO	272.476	272.476	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.941.616)	(5.864.321)	(77.295)	1%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(5.754.234)	(5.682.083)	(72.151)	1%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(187.382)	(182.238)	(5.144)	3%
TOTAL DO ATIVO	430.521.004	424.070.741	6.450.263	2%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	430.521.004	424.070.741	6.450.263	2%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	378.731.271	371.687.658	7.043.613	2%
DEPÓSITOS	348.679.863	341.087.120	7.592.743	2%
Depósitos à Vista	69.124.240	72.524.846	(3.400.606)	-5%
Depósitos à Prazo	279.555.623	268.562.273	10.993.349	4%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	4.223.249	4.679.632	(456.383)	-10%
Recursos por Emissão de Letras	4.223.249	4.679.632	(456.383)	-10%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	9.712.293	10.020.743	(308.450)	-3%
Repasse Interfinanceiros	9.712.293	10.020.743	(308.450)	-3%
OUTROS PASSIVOS	11.690.162	11.448.621	241.541	2%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	5.347.049	5.449.209	(102.159)	-2%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	190.396	133.920	56.476	42%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	643.566	620.289	23.278	4%
Outras Obrigações	5.509.150	5.245.203	263.947	5%
PROVISÕES	4.425.704	4.451.542	(25.838)	-1%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.491.047	1.403.334	87.714	6%
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.796.789	2.910.340	(113.551)	-4%
Provisão para Contingências	137.868	137.868	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	52.637.324	53.420.579	(783.255)	-1%
CAPITAL SOCIAL	30.608.873	30.964.113	(355.240)	-1%
RESERVAS DE SOBRAS	22.028.451	22.028.451	-	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	428.016	(428.016)	-
CONTAS DE RESULTADO	(847.591)	(1.037.497)	189.906	18%
RECEITAS	49.483.962	40.331.479	9.152.483	23%
DESPESAS	(50.331.552)	(41.368.976)	(8.962.577)	22%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	430.521.004	424.070.741	6.450.263	2%

Cleiton Mathias Paulo

Diretor Executivo

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.998.169	7.172.510	(174.341)	-2%
Resultado de Operações de Crédito	5.711.039	5.913.063	(202.024)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	56.375	56.669	(295)	-1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	81.245	86.973	(5.728)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.149.510	1.115.805	33.705	3%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.119.992)	(3.094.559)	(25.434)	1%
Operações de Captação no Mercado	(3.023.312)	(2.958.009)	(65.303)	2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(96.680)	(136.550)	39.869	-29%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.878.177	4.077.951	(199.775)	-5%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(1.598.228)	(1.980.116)	381.888	-19%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.279.948	2.097.835	182.114	9%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.963.894)	(1.759.343)	(204.551)	12%
Rendas de Tarifas Bancárias	143.260	144.631	(1.372)	-1%
Receitas de Prestação de Serviços	542.771	492.340	50.432	10%
Despesas de Pessoal	(1.689.597)	(1.556.261)	(133.335)	9%
Outras Despesas Administrativas	(1.164.719)	(1.102.775)	(61.944)	6%
Despesas Tributárias	(17.173)	(10.342)	(6.831)	66%
Outras Despesas Operacionais	(460.585)	(509.030)	48.444	-10%
Outras Receitas Operacionais	682.149	782.093	(99.944)	-13%
PROVISÕES	(117.701)	9.724	(127.425)	-1310%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(117.701)	9.724	(127.425)	-1310%
RESULTADO OPERACIONAL	198.354	348.216	(149.863)	-43%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	563	-	563	-
Ganhos de Capital	763	-	763	-
(-) Perdas de Capital	(201)	-	(201)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	198.916	348.216	(149.300)	-43%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(9.011)	(3.361)	(5.649)	168%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(4.510)	(1.685)	(2.824)	168%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(4.501)	(1.676)	(2.825)	169%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	189.906	344.855	(154.949)	-45%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	189.906	344.855	(154.949)	-45%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor Executivo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais